

**Słowo wstępne Minister J. Emilewicz
uroczystość otwarcia**

**XXVI Międzynarodowych Targów Sprzętu Oświetleniowego ŚWIATŁO 2018 oraz
XVI Międzynarodowych Targów Sprzętu Elektrycznego i Systemów Zabezpieczeń
ELEKTROTECHNIKA 2018.**

Serdecznie dziękuję za zaproszenie do udziału w ceremonii otwarcia wydarzenia, tak istotnego dla polskich przedsiębiorców prężnie działających w branży oświetleniowej i elektrotechnicznej, jakim są Targi Światło i Targi Elektrotechnika.

Cieszę się, że oba wydarzenia, w trakcie których podejmowane są ważne tematy, zarówno dla samej branży oświetleniowej, jak i dla całej polskiej gospodarki, na przestrzeni ostatnich 26 lat, stały się platformą wymiany wiedzy oraz doświadczenia nie tylko dla przedstawicieli przemysłu.

Patrząc na liczbę wystawców prezentujących szeroką gamę produktową, jako Minister Przedsiębiorczości i Technologii, jestem niezwykle dumna ze skali działalności polskich producentów, a sukces poprzedniej jubileuszowej edycji targów jedynie utwierdza mnie w tym przekonaniu.

W ostatnich latach czynnikiem stymulującym rozwój w branży oświetleniowej, zarówno produktów profesjonalnych jak i tych codziennego użytku, był przede wszystkim rozwój technologii LED. Dziś branża stoi przed wyzwaniem, które w moim odczuciu całkowicie odmieni podejście do systemów oświetleniowych. Rozwój idei Internetu Rzeczy zrewolucjonizuje nasze codzienne życie, a Internet Światła będzie tego kluczowym elementem. Zintegrowanie opraw z czujnikami temperatury, ciśnienia, czy też wykorzystania powierzchni roboczej, w taki sposób aby stały się szkieletem sieci zarządzania budynkiem lub domowej automatyki, pozwoli na zebranie, zmierzenie i przetworzenie ilości danych dotąd niedostępnych. Ich wykorzystanie przyczyni się do optymalizacji zarządzania dostępnymi zasobami, a wynikający z powyższego rozwój technologii oświetlenia, będzie miał również wpływ na powstanie nowych innowacyjnych klas urządzeń i aplikacji także w innych branżach. Jednocześnie producenci, importerzy i dystrybutorzy muszą zmierzyć się ze zmianami w zakresie oznaczenia CE, które niesie nowelizacja dyrektywy w sprawie ograniczenia stosowania niektórych niebezpiecznych substancji w sprzęcie elektrycznym i elektronicznym. Zmiana dyrektywy ROHS ma na celu poprawę ochrony zdrowia ludzi i środowiska, ze szczególnym uwzględnieniem odzysku i unieszkodliwiania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego. Proponowana regulacja wpłynie korzystnie na środowisko pod względem zmniejszonego całkowitego wytwarzania odpadów: możliwość długotrwałego korzystania ze sprzętu elektrycznego i elektronicznego przedłuży cykl życia sprzętu i unieszkodliwianie odpadów, tym samym opóźniając wytwarzanie odpadów niebezpiecznych. RoHS nie jest jedyną dyrektywą, jaką sprzęt elektroniczny musi spełniać. Aby udostępnić finalny produkt na rynku, często musi on spełniać wymogi wielu dyrektyw, tj. LVD, EUP, MDD. To pokazuje w jak bardzo wymagającym środowisku regulacyjnym muszą poruszać się przedsiębiorcy.

Aby transformacja się powiodła, i otworzyła przed nami nowe perspektywy, kluczowe jest racjonalne wsparcie przedsiębiorców, które rozszerzy przestrzeń do kreatywnego i innowacyjnego prowadzenia biznesu. Zmiana obowiązującego prawa na bardziej przejrzyste, przewidywalne oraz przystępne w codziennym stosowaniu, przyniesie korzyści nie tylko dla samych przedsiębiorców ale i dla Państwa, które te reguły tworzy. Gratulując dotychczasowych sukcesów, z mojej strony, deklaruję zintensyfikowanie prac nad dalszą deregulacją i przygotowaniem kolejnych ułatwień dla przedsiębiorców, które przyczynią się do dalszego prężnego rozwoju nie tylko branży oświetleniowej.

W ubiegłym tygodniu Sejm przyjął Konstytucję Biznesu, która będzie fundamentem dla wszystkich innych pro-przedsiębiorczych aktywności rządu. Jest to największa od 30 lat reforma prawa gospodarczego. Wejście w życie tych zmian, już od marca tego roku, odmieni całkowicie optykę w relacji przedsiębiorca – Państwo. Budowa wspólnej płaszczyzny porozumienia stała się absolutnym priorytetem i jednocześnie nadrzędną regułą przy stanowieniu prawa. Przedsiębiorca nie będzie musiał udowadniać swojej uczciwości, wszelkie wątpliwości, w tym brak klarowności przepisów co do okoliczności konkretnej sprawy, będą rozstrzygane na jego korzyść. Urząd nie będzie mógł nakładać na przedsiębiorcę nieuzasadnionych obciążeń. W końcu Państwo zacznie rozumieć przedsiębiorców, a nie traktować ich jak przeciwnika, z którym trzeba się zmierzyć i wygrać.

Będąc przekonana o konieczności wprowadzenia wspomnianego, pozytywnego nowego otwarcia we wzajemnych relacjach, dziękuję Państwu za dotychczasowe dokonania. Życzę wielu sukcesów w prowadzonych działaniach, w szczególności we wdrażaniu innowacyjnych rozwiązań, które przyczyniają się do rozwoju i wzrostu gospodarczego naszego kraju.

MINISTER
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI I TECHNOLOGII
JADWIGA EMILEWICZ

